~

A
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N' 8.002, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

Dá nova redação ao caput e ao 9
1° do Arl. 6° da Lei Municipal n°
6.267/05.

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. l' O caput e o S l' do Art. 6' da Lei Municipal n' 6.267 de 28 de
setembro de 2005, que Autoriza doação de área à Empresa Lopes & Oliveira
Transportes e Turismo Ltda, passam a viger com as seguintes redações:

"Art. 6° O proprietário da área que, para construção de edificações
exigidas por lei ou para obtenção de financiamento para outras finalidades tais
como capital de giro, ampliação da frota de veículos e outras, necessitar de
financiamento bancário e para isso for exigida hipoteca do imóvel ou alienação
fiduciária como garantia, poderá fazê-lo.

~ 1° Na ocorrência do previsto no caput do presente artigo quando
ocorrer hipoteca, esta deverá ser instituída em 2° grau, em favor do Município de
Carazinho, podendo dar-se no mesmo instrumento em que a empresa outorgar a
hipoteca em 1° grau ao agente financeiro, quando o Município comparecerá ao
ato, como interveniente anuente e outorgado credor hipotecário em 2° grau. Na
hipótese de ocorrer alienação fiduciária o Município intervirá como anuente." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2015.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

fJ/"
CEciLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
JURfOOV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n'1264, Centro

Telefone: (54) 3331-26991 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001